

# Opfølgning på 3. møde i Byforum Vordingborg **De Røde Løbere**

**VI TAKKER FOR JERES TID OG STORE ENGAGEMENT!**



## **BYFORUM VORDINGBORG** IDÉ- OG PROJEKTFORUM FOR BYENS UDVIKLING

Mødets emne: – **VI ELSKER VORDINGBORG – vores styrker i Vordingborg**

**Velkomst** Ved vært for mødet Allan Bjørn, formand for Produktionsskolen Strømmen

**Musik** La Charanga Salsa, Vordingborg Musikskole

### **Vision**

Allan Andersen, formand for Byforum Vordingborg og filialdirektør i Møns Bank Vordingborg  
Mission og vision for Byforum Vordingborg. Hvad er og kan Byforum?

### **Hvad sker der i Vordingborg?**

Michael Larsen, formand Udvalget for Plan og Teknik,  
Budgetaftale 2019: Optimismen blomstrer.  
Hvad sker der i Vordingborg by? Igangværende projekter.

### **Aftenens emner**

Stationsområdet/Campuscaféen  
Vibeke Møgelvang de Neergaard, arkitekt byplanlægger og  
Martha Rudnicka, ansvarlig for Campuscaféen.

**Det ny Vandhus/DGI-huset**  
Jesper Kjærulff, chef Afdeling for Kultur og Fritid  
og Bjarne Malmros Jensen, Kultur- og Fritidskonsulent.

**"World 19 Barbeque - Grillfestival"**  
- ny international festival på Slotstorvet i juni 2019  
Jørn Pedersen, Salesone.

**Flagjubilæet - en folkefest til Dannebrogsevenen i juni 2019**  
Sacha Keller, Event- og projektkonsulent, Bycentrum Vordingborg.

**Farmors verden i Vordingborg**  
**Kan Farmorhuset blive en del af bymidten?**  
Annette Andersen, Farmorhuset.

**Undervejs er der pause med let aftenbuffet**

**Vi ser frem til vores tredje møde i Byforum Vordingborg!**  
Formand for Byforum Vordingborg, Allan Andersen

Er du butiksindehaver/virksomhedsejer, repræsenterer du et råd, en forening eller en af byens institutioner, og vil du være med til at lægge kursen for Vordingborg By? Så kan du stadig nå at tilmelde dig mødet i Byforum Vordingborg på [byforum@vordingborg.dk](mailto:byforum@vordingborg.dk) senest den 23. november 2018

*Vi glæder os til at se jer*

**Sekretariatet for Byforum:** For Byens Parter: Bycentrum Vordingborg, Cantabile 2, ZBC Vordingborg, Vordingborg Lokalfåd, Vordingborg Erhverv, Vordingborg Kommune: Formand Udvalget for Plan og Teknik, Formand Udvalget for Kultur, Idræt og Fritidsud, Direktør for Udvikling, Miljø og Teknik, Chef for Plan og By, Projektleder De Røde Løbere, Kultur og fritidskonsulent, Landskabsarkitekt i Byg, Land og Miljø.



## VELKOMST:

- **ALLAN BJØRN, FORSTANDER** Produktionsskolen Strømmen og vært for mødet, bød velkommen i Strømmens fælleslokaler og kantine. Allan fortalte om Strømmen og arbejdet med de unge på skolen. Han fortalte også om den kommende ændring af produktionsskolernes struktur og organisering.



## MUSIK:

- **MATHILDE OG ALEXANDER**, MGK og Vordingborg Musikskole  
To stykker JAZZ



## VISION:

- **ALLAN ANDERSEN, FORMAND FOR BYFORUM** og filialdirektør Møns Bank Vordingborg, bød velkommen til det tredje møde i Byforum. Et frivilligt forum, som blandt andet består af byens foreninger, råd, forretninger, grundejere, kulturaktører – altså alle dem der interesserer sig for – og bruger og lever af byen. I Byforum, der vil mødes to gange årligt, skal vi drøfte alt fra masterplaner for byens overordnede udvikling til planlægningen af konkrete projekter, arrangementer, trafikken i byen og meget andet. Dagsordenen for møderne i Byforum er sammensat af indkomne forslag fra Byens Parter og fra Vordingborg Kommune, hvor det er Byforums Sekretariat der udvælger. Sekretariatet består af både Byens Parter, Kommunens Administration og Politikere.  
Alle byens borgere og parter har haft mulighed for at indgive forslag til emner for Byforum og vil til de kommende møder igen blive opfordret til at komme med emner.

## Mission og Vision for Byforum Vordingborg

### Mission

Igangsætte, koordinere og synliggøre Vordingborg bys udviklingsprojekter, der alle skal sikre en levende bymidte og dermed gøre byen til et attraktivt sted at bo, drive virksomhed og foreninger/organisationer i øvrigt.

### Vision

Vordingborg by: Sydsjællands kraftcenter!

## Formanden fulgte op på emnerne fra det sidste møde i Byforum:

### 1. **Bosætning - Fra Udkant til Vandkant**

**Ole Hampenberg Andersen**, afdelingschef afdeling for Strategi og Implementering, Vordingborg Kommune

#### Velkomstarrangement

Lørdag den 17. november inviterede vi for første gang tilflyttere til velkomstarrangement. Rigtig mange flytter til vores kommune i øjeblikket. Faktisk er der flyttet næsten 1.000 personer til i første halvdel af 2018.

Derfor inviterer vi nu tilflyttere til et velkomstarrangement, hvor borgmester Mikael Smed og viceborgmester Else-Marie Langballe Sørensen tager imod, fortæller, svarer på spørgsmål og viser kommunen frem. Tanken er, at vi fremover vil byde ny bysbørn velkommen med sådan en dag to gange om året.

#### Annoncering

Vi har købt en stor 2-sidet redaktionel artikel til Politiken-tillægget "Børnefamilien" Tillægget er distribueret med Politiken og omdelt på Baby- og småbørnsmessen i Øksnehallen i København.

#### Film

Der er produceret fire nye film, hvor børn fra Vordingborg Kommune fortæller om deres liv og familie. Filmene er ved at blive færdiggjort og lanceres ultimo 2019.

#### Ægtefælle/job

Der er etableret en ordning, hvor ny-ansatte i virksomheder i Vordingborg Kommune kan få screenet deres ægtefælles muligheder for job i kommunen eller i nærliggende kommuner. Hvis begge har job tæt på er der større chance for at få en tilflytning.

Hertil kommer løbende pressearbejde med at eksponere gode historier fra Erhverv, Kultur, Turisme og Fritid i landsdækkende og regionale medier.

## **2. Bycentrum Vordingborg – nye events i bymidten**

**Sacha Maria Keller**, event- og projektkonsulent Bycentrum

Har et oplæg og et temaborg på indeværende møde, hvor status gives

## **3. Cantabile 2 – et teater i bymidten**

**Maria Westh Hage**, producent hos Cantabile 2

Der er siden sidst - både på mødet og efterfølgende - indkommet flere gode forslag, og det har ført til gode snakke om mulighederne i byen for hvor Cantabile 2 har mulighed for at præsentere deres arbejde. Vi er kommet til at vi pt. er glade for vores nuværende faciliteter, men holder øjnene åbne for evt. fantastiske muligheder der skulle dukke op.

## **4. Lokale aktører – borgerne bruger torvene – liv i bymidten**

**1. Karsten Schiøtz**, coach2Manage på Kirketorvet i Vordingborg

Projektet er pga. af mange formaliteter og tilladelser der skal søges ikke blevet videreført.

Projektet er heller ikke blevet videreført, da Byforum ikke "tager" projekter og faciliterer dem, sådan som projektejereren havde håbet på.

**2. Jens Beck-Lauritzen**, formand Vordingborg Lokalråd

Der vil være mulighed for i pausen at få et første-kig på byens nye flotte møbler til Slotstovet.

De er produceret her på Strømmen. Bycentrum Vordingborg, Lokalrådet Vordingborg og Områdefornyelsen De Røde Løbere er gået sammen om idé og design med Arkitektfirmaet Land Plus og Produktionsskolen Strømmen.

## **5. Nordhavnen – et udviklingsprojekt**

**Flemming Rasmussen**, formand og

**Kaj Aagaard**, næstformand i Havnebestyrelsen, Vordingborg Nordhavn

Vi har fået forvarsel fra Kystdirektoratet om, at man ganske givet ikke ville få godkendt det store kombinerede ro-og åbentvand-bane projekt. Man mente, at det var for omfattende og ville "fylde for meget i det rekreative landskab". Vi tog varslet til efterretning og tilbagekaldte ansøgningen til det fælles projekt.

Imidlertid har vi opretholdt en ansøgning til åbent-vand-bane for svømmere. Vi afventer svar og arbejder sideløbende på at opstille container til vinter-opbevaring af banen. Containeren tænkes delt med Vordingborg Ro- og Kajakklub i en partnerskabsaftale.

Vi har haft møde med to udvalgsformænd - Michael Larsen fra Plan og Teknik og Thorbjørn Kolbo fra Kultur-Idræt og Fritid samt udviklingsdirektør Jan Michelsen - med henblik på at udrede forskelligeartede udmeldinger omkring udarbejdelsen af helhedsplan for Nordhavnen.

Vi vil smede mens "jernet er varmt" og Nordhavnen's forskellige interessenter er engagerede og helhedsplanen er fundamentet for at komme videre. Herefter kan vi komme videre med at udvikle del-projekter. Det drejer sig om nyt klubhus til sejklubben, board langs havnen i forlængelse af "Den røde Løber", projekt "Det gamle Bådeværft" flere andre udviklingstiltag som det fremgår af Nordhavnsbeskrivelsen.

Det var et konstruktivt møde, der gav os forhåbninger om, at man ville fremskynde helhedsplanen.

Generelt oplever vi stor opbakning fra flere sider omkring udvikling af Nordhavnen.

## **6. Fortætning - om at satse på bymidten**

**Anja Valhøj**, planchef Vordingborg Kommune

**Vibeke Møgelvang de Neergaard**, arkitekt, byplanlægger Vordingborg Kommune

På sidste møde fik vi en introduktion til de kommende forandringer omkring Vordingborg station og in en workshop fik vi bidrag til hvordan området skal /kan udvikles. Nu går vi et skridt videre, campuscafeen er under opstart og vi skal i gang med at drøfte hvordan vi kan renovere Algade og Marienbergvej. Administrationen holder et kort oplæg herom og vil også orientere om tidsplanen for det kommende arbejde. Vi håber også at få en god diskussion om hvordan den vestlige ende af Algade kan udvikles, og hvis der er nogen her der vil bidrage med initiativer så kom frem med jeres ideer nu så de kan indgå i det kommende udviklingsarbejde.



## HVAD SKER DER I

### VORDINGBORG?:

- **MICHAEL LARSEN, FORMAND UDVALGET FOR PLAN OG TEKNIK,**  
Budgetaftale 2019: Optimismen blomstrer.  
Hvad sker der i Vordingborg by? Igangværende projekter.  
Læs Michael Larsens tale på De Røde Løberes hjemmeside: <http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/>



## STATIONSOMRÅDET OG

### CAMPUSCAFÉEN

- **VIBEKE MØGELVANG DE NEERGAARD, ARKITEKT BYPLANLÆGGER**
- **MARTHA RUDNICKA, ANSVARLIG FOR CAMPUSCAFÉEN**  
Projektplanerne for arealer, nybyggeri og udearealer i stationsområdet blev fremlagt og der blev vist inspirationsbilleder for indretning af byrummene.  
Campuscaféen blev præsenteret: Dens organisering, funktion og indretning.  
Se præsentationerne på: <http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/>



## DET NY VANDHUS OG DGI-

### HUSET

- **Jesper Kjærulff, chef Afdeling for Kultur og Fritid**
- **Bjarne Malmros Jensen, Kultur- og Fritidskonsulent, kommende direktør for DGI-Huset**  
I en gennemgang af DGI-husets organisering og Vandhusets ejerskabs- og driftsforhold, blev det beskrevet af hvordan DGI-huset kommer til at fungere i fremtiden.  
Der blev beskrevet igangværende og kommende aktiviteter hvor Vandhusets første tid siden åbningen i oktober måned har været en bragende succes.  
Se hele præsentationen af DGI-huset og Vandhuset på: <http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/>



## PAUSE





## TRE "SPEED"- OPLÆG FRA

### VORDINGBORG

#### - JØRN PEDERSEN, SALESONE

##### 1. "World`19 Barbeque - Grillfestival"

##### - ny international festival på Slotstorvet i juni 2019

"World`19 Barbeque - Grillfestival" - i Vordingborg den 1. juni og 2. juni med deltagelse fra ca. 25 - 30 lande og med en større markedsplads hvor forbrugerne kan købe alt indenfor grill, udstyr, tilbehør, mad, drikke og desserter.

Se præsentationslide på <http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/>

#### - SACHA KELLER, EVENT- OG PROJEKTKONSULENT, BYCENTRUM VORDINGBORG

##### 2. Flagjubilæet - en folkefest til Dannebrogseventen i juni 2019

Der skal holdes en folkefest til Dannebrogseventen 15. juni 2019. Hvem vil være med? Og hvad skal der ske? Der er allerede etableret en kunstgruppe, som arbejder med at udstille kunst i byens butikker. Kunne vi lave guidede ture? Kunne vi skabe fortællinger om Dannebrog og Vordingborg?

#### - Annette Andersen, Farmorhuset

##### 3. Farmors verden i Vordingborg

##### Kan Farmorhuset blive en del af bymidten?

Et Farmorhus bør ligge i en Farmors verden som jeg har valgt er Vordingborg. I Farmors verden ligger alt inden for gåafstand. I Farmors verden har vi en gågade som er fyldt med sjove butikker som sælger alt fra sutsko til runde jordbæris ☐ Ud for hver butik findes brætspil som ludo skak, kortspil matador sågar byg et tårn af træklodser osv... Som rosinen i pølseenden... Vil Farmorhuset lukke og slukke inden for en kort årrække da vi efterhånden er blevet gamle. Derfor vil dette være en oplagt mulighed for at noget kan fortsætte..

Se Farmors præsentation på <http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/>



## OPSUMMERING FRA TAMABORDENE :

##### 1. "World`19 Barbeque - Grillfestival"

##### - ny international festival på Slotstorvet i juni 2019

"Der blev vist STOR interesse omkring Grillfestivalen til næste år, hvor mange fandt ud af at det ikke var en "Engangsgrill" - vi talte om, men hvor STOR festivalen var for byen.

Det satte idèer i gang hvordan resten af byen kunne deltage".

Jørn Pedersen

## 2. Flagjubilæet - en folkefest til Dannebrogsevenen i juni 2019

”Jeg fik talt med en potentiel turguide, samt fik et par kontakter til nogle som kunne lave byvandring. Desuden drøftede vi om byvandringerne skulle være med islæt fra middelalderen eller om man også kunne lave nogle som omhandlede nyere tid i Vordingborg.”

Sacha Keller

## 3. Farmors verden i Vordingborg Kan Farmorhuset blive en del af bymidten?

”Farmorhuset viste en billedkavalkade om hvad Farmorhuset er og om året gang.. Efterfølgende stillede vi forsamlingen nogle hv spørgsmål med håndsoprækning. Disse spørgsmål skulle gøre forsamlingen mere nysgerrig og var midlet til at besøge vores gruppe.

I gruppen stillede vi følgende spørgsmål: Hvordan kan man integrer Farmorhuset i bymidten, Hvem kunne have interesse i at involverer sig i projektet, Hvordan kunne Farmorhuset se ud organisatorisk..

Her kommer udfaldet: 1. Hver torsdag i børns sommerferie vil vi lave Farmors Verden- glade farmor legedage, hvor vi tager hånd om alle børnefamilier der besøger vores by.. Byen skal summe af aktiviteter hvor byens butikker trækker ud på gaden med handelsboder og samtidig " laver en farmorleg som passer ind i den butik man har.. Det kan være det munter køkken. eller sækkevædeløb, eller bide til bolle osv osv... Toget skal køre i gaden og der skal være kunstnergade, foreninger der viser deres interesse frem.. Når man besøger "Farmors verden" besøges også Farmors hus og naturligvis er der også massevis af aktiviteter her Vi skal lave en farmor kongræs for alle landet far og mormødre her skal vi diskutere om børnene skal forkæles mere til næste år end de er blevet i år :) .. På den måde sikre vi et øget kendskab og besøg i vores by, en øget handel i byens butikker,- og er med til at få gæster til at benytte de nye møbler på byens torv..

2. Hvem kunne have interesse i at deltage i dette projekt: Vi tænker at det måtte være bycentrum, byforum, diverse foreninger og erhvervslivet.

3. Vi forestiller os at Farmors verden er en forening med en bestyrelse bestående af de interesserede

hilsen Annette i Farmorhuset

## 4. Stationsområdet/Campuscaféen

”Resume fra møde i Borgerforum 28. november 2018, stationsområdet  
På mødet blev især drøftet forholdene vedr. Algade og Chr. Wintersvej,  
Se kort:



Forslag om "porte" ved Algade, der skal være attraktioner der viser vej.

Vestlige del af Algade har en identitet som "kulturgade", butikker fra forskellige kulturer

Problemer m lastbiltrafik på Chr. Wintersvej, vejen er skolevej og der bør arbejdes med forbedret trafiksikkerhed.

Krydset Valdemarsgade Boulevarden samt Marienbergvej/Valdemarsgade virker meget ufærdige.

(OBS: Sidste slidlag mangler og der arbejdes stadig på den konkrete færdiggørelse)"

## 5. Det ny Vandhus og DGI-Huset

”Jeg havde en snak med en samarbejdspartner og en måske kommende praktikant.  
Som altid kom en tidligere medarbejder fra Panter Plast også forbi.”  
Bjarne Malmros

## KOMMENDE MØDE I BYFORUM FINDER STED I MAJ 2019

Der vil blive annonceret i lokalavisen.



**VI TAKKER FOR JERES TID OG STORE ENGAGEMENT!**